
Министерство науки и высшего образования РФ 
Федеральное государственное автономное  

образовательное учреждение высшего образования 

«СИБИРСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 

Хакасский технический институт – филиал ФГАОУ ВО  

«Сибирский федеральный университет» 

 

кафедра «Строительство и экономика» 
 

 

 

УТВЕРЖДАЮ                      

Заведующий кафедрой 

______  Г.Н. Шибаева  
 подпись      инициалы, фамилия  

« _____»   ________  202__ г. 

 

 

 
ДИПЛОМНЫЙ  ПРОЕКТ 

 

08.05.01 «Строительство уникальных зданий и сооружений» 

код и наименование направления 

 

25 этажный санаторий у горы Борус в Красноярском крае  
тема 

 

Пояснительная записка 

 
 
 

 
 

 

 

         Руководитель       ________                                               Халимов О.З.      
                                                       подпись, дата         должность, ученая степень           инициалы, фамилия 

 

Выпускник          ________                                                Рябушкин Н.Е.  
                              подпись, дата                                                                    инициалы, фамилия 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Абакан 2023 

 

 



 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ЗАВЕДУЮЩЕГО КАФЕДРОЙ 

О ДОПУСКЕ ДИПЛОМНОГО ПРОЕКТА К ЗАЩИТЕ 

 

Вуз Хакасский технический институт – филиал ФГАОУ ВО «Сибирский 

федеральный университет»      

 

Кафедра «Строительство и экономика» 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

Заведующего кафедрой  «Строительство и экономика»   

 

                              Шибаевой Галины Николаевны     
(фамилия, имя, отчество заведующего кафедрой) 

 

Рассмотрев дипломный проект студента группы № 37-2 

                                             
    (фамилия, имя, отчество студента) 

 

выполненного на тему 25 этажный санаторий у горы Борус в Красноярском 

крае 

 

по реальному заказу ________________________________________________ 
      (указать заказчика, если имеется) 

 

с использованием ЭВМ ______________________________________________ 
      (название задачи, если имеется) 

 

Положительные стороны работы ______________________________________ 

 

 

 

в объеме __ ________ листов дипломного проекта, отмечается, что работа 

выполнена в соответствии с установленными требованиями и допускается 

кафедрой к защите. 

 

 

Зав. кафедрой ___________Г.Н. Шибаева 

 

«____»___________________ 202__ г. 

 

 

 



АННОТАЦИЯ 

на дипломный проект   Рябушкина Никиты Евгеньевича   
         (фамилия, имя, отчество) 

на тему: «25 этажный санаторий у горы Борус в Красноярском крае 

Актуальность тематики и ее значимость: В Красноярском крае  

наблюдается  нехватка санаториев, находящихся в чистых природных 

условиях, одним из путей решения является строительство высотного здания. 

Данный проект позволяет привлечь больше туристов в Республику Хакасия. 

Территория представляет собой горы и лесные насаждения. Буквально в 3 км 

находится крупнейшая в России Саяно-Шушенская гидроэлектростанция, 

которая расположена на реке Енисей. С высоты птичьего полета можно будет 

разглядеть всю красоту природы Республики. 

Расчеты, проведенные в пояснительной записке: Проект выполнен на 

120 страниц формата А4, содержит 49 рисунка, 44 таблиц. Состоит из 7 

разделов, введения, заключения, списка использованных источников, 

приложений. Разделы: архитектура, строительные конструкции, основания и 

фундаменты, технология и организация строительства, безопасность 

жизнедеятельности, оценка воздействия на окружающую среду, сметы. 

Графическая часть выполнена на 10 листах формата А1 и А0.     

Использование ЭВМ: Во всех основных расчетных разделах 

дипломного проекта, при оформлении пояснительной записки и графической 

части использованы стандартные и специальные строительные программы 

ЭВМ: Microsoft Office Word 2016, Microsoft Office Excel 2016, Revit 2021, 

Internet Explorer, Grand Смета 8.1, ScadOffice 21.1, Для создания 

архитектурной визуализации использован программный комплекс Lumion 3D 

Rendering Software 12.  

Разработка экологических и природоохранных мероприятий: 

Произведен расчет выбросов в атмосферу от различных воздействий, в 

работе предусмотрено использование экологически чистых материалов, а 

также предусмотрено озеленение и благоустройство территории. 

Качество оформления: Пояснительная записка и чертежи выполнены с 

высоким качеством на ЭВМ. Распечатка работы сделана на лазерном 

принтере с использованием цветной печати для большей наглядности. 

Освещение результатов работы: Результаты проведенной работы 

изложены последовательно, носят конкретный характер и освещают все 

этапы строительства. 

Степень авторства: Содержание дипломного проекта разработано 

автором самостоятельно.  

 

Автор дипломного проекта    ______________         Рябушкин Н. Е.   
            подпись        (фамилия, имя, отчество) 
 

Руководитель работы            _______________         Халимов О. З.   
                        подпись                   (фамилия, имя, отчество) 



ABSTRACT 

 

 

The graduation project of  Ryabushkin Nikita Evgenievich  
                                                                            (first name, surname) 

The theme: 25-storey sanatorium near Mount Borus in the Krasnoyarsk 

Territory            

           

The relevance of the work and its importance: In the Krasnoyarsk Territory, 

there is a shortage of sanatoriums located in clean natural conditions, one of the 

solutions is the construction of a high-rise building. This project allows to attract 

more tourists to the Republic of Khakassia. The territory consists of mountains and 

forest plantations. Literally 3 km away is the largest in Russia Sayano-Shushenskaya 

hydroelectric power station, which is located on the Yenisei River. From a bird's eye 

view it will be possible to see all the beauty of the nature of the Republic. 

Calculations carried out in the explanatory note: The project is made on 120 

A4 pages, contains 49 figures, 44 tables. Consists of 7 sections, introduction, 

conclusion, list of sources used, applications. Sections: architecture, building 

structures, bases and foundations, technology and organization of construction, life 

safety, environmental impact assessment, estimates. The graphic part is made on 10 

sheets of A1 and А0 format.      

Usage of computer: In all sections of the graduation project including the 

execution of the explanatory note and graphical part the computer standard and 

special building programs are used: Microsoft Office Word 2016, Microsoft Office 

Excel 2016, Revit 2021, Internet Explorer, Grand Смета 8.1, ScadOffice 21.1, 

Lumion 3D Rendering Software 12 was used to create architectural visualization. 

The development of environmental conservation activities: The calculation of 

emissions into the atmosphere caused by a variety of impacts is made, the use of eco-

friendly materials is provided in the work, as well as planting of greenery and 

improving the territory. 

Quality of execution: The explanatory note and drawings are made with high 

quality on a computer. Printing work is done on a laser printer with color prints for 

better visibility. 

Presentation of results: The results of this work are set out in sequence; they 

are specific and cover all stages of construction. 

Degree of the authorship: The content of the graduation work is developed by 

the author independently. 

 

The author of the graduation project   _____________      Ryabushkin N.E. 
                                                                                Signature               (first name, surname) 

 

 

Project supervisor                                         Khalimov O. Z. 
                                                                                Signature         (first name, surname) 
   



Министерство науки и высшего образования РФ 
Федеральное государственное автономное  

образовательное учреждение высшего образования 

«СИБИРСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 

Хакасский технический институт – филиал ФГАОУ ВО  

«Сибирский федеральный университет» 

 

кафедра «Строительство и экономика» 

 

 

                                                                                   УТВЕРЖДАЮ              

                                                                         заведующий кафедрой 

                                                                              _______ Г. Н. Шибаева 
                                                                             подпись     инициалы, фамилия 

                                                                                 « ___ » ______ 202_ г. 

 

ЗАДАНИЕ 

НА ВЫПУСКНУЮ КВАЛИФИКАЦИОННУЮ РАБОТУ 

в форме дипломного проекта 

  

Студенту ________________________________________________              ___ 
фамилия, имя, отчество 

Группа 37-2 Специальность 08.05.01 Строительство уникальных зданий и 

сооружений 

Тема выпускной квалификационной работы 25 этажный санаторий у горы 

Борус в Красноярском крае 

Утверждена приказом по институту № _______ от _____________ 

Руководитель ВКР ________________________________________________ 
                                      инициалы, фамилия, должность, ученое звание и место работы 

Исходные данные для ВКР: Геологический разрез  

____________________________________________________________________ 

Перечень разделов ВКР: архитектурно-строительный, конструктивный, 

основания и фундаменты, технология и организация строительства, 

безопасность жизнедеятельности, оценка воздействия на окружающую 

среду, сметы. 

Перечень графического или иллюстративного материала с указанием 

основных чертежей, плакатов, слайдов: 3 листа – архитектура, 2 листа – 

строительные конструкции, 2 листа – основания и фундаменты, 3 листа – 

технология и организация строительства. 
 

 

Руководитель ВКР      __________________________ 
                                                                                                                              подпись,  инициалы и фамилия 

Задание принял к исполнению   ____________________________ 
                                                                                        подпись, инициалы и фамилия студента 

                                                                                         « ___ » __________ 202__ г. 

 



 

Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

3 

ДП 08.05.01 ПЗ 

Разраб. Рябушкин Н.Е. 

Консультант  

Руководитель Халимов О.З. 

Н. Контр. Шибаева Г.Н. 

Утверд. Шибаева Г.Н. 

25 этажный санаторий у горы 

Борус в Красноярском крае 

Лит. Листов 
 

ХТИ филиал СФУ, гр. 37-2 

 СОДЕРЖАНИЕ 
 

ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................................... 6 

1 Архитектурно-строительный раздел ........................................................................ 7 

1.1 Решение генплана ........................................................................................... 7 

1.2 Объемно-планировочное решение здания .................................................... 8 

1.3 Конструктивное решение ............................................................................... 9 

1.4 Теплотехнический расчет ограждающих конструкций ............................ 10 

1.4.1 Теплотехнический расчет остекления ................................................. 11 

1.4.2 Теплотехнический расчет кровли......................................................... 12 

1.5 Наружная и внутренняя отделка ................................................................. 19 

1.6 Противопожарные требования .................................................................... 20 

1.6.1 Внутренний противопожарный водопровод высотного здания ....... 21 

1.7 Система ливневой(водосточной) канализации высотного здания ........... 22 

1.8 Инженерное оборудование .......................................................................... 23 

1.9 Описание эксплуатируемой кровли ............................................................ 26 

2 Расчетно-конструктивный раздел........................................................................... 28 

2.1 Конструктивное решение ............................................................................. 28 

2.2 Сбор нагрузок ................................................................................................ 28 

2.2.1 Снеговая нагрузка .................................................................................. 30 

2.2.2 Ветровые нагрузки ................................................................................. 31 

2.3 Моделирование здания в программном комплексе SCADOffice ............. 33 

2.3.1 Виды загружений ................................................................................... 34 

2.3.2 Комбинация загружений ....................................................................... 35 

2.4 Расчет здания в программном комплексе SCADOffice ............................. 35 

2.4.1 Деформации конструкции каркаса ....................................................... 36 

2.4.2 Усилие в колоннах ................................................................................. 39 

2.4.3 Усилия в плите перекрытия .................................................................. 40 

2.4.4 Деформация в стенах ядра жесткости.................................................. 41 

2.5 Подбор арматуры для конструктивных элементов ................................... 42 

2.6 Подбор арматуры для несущих элементов ................................................. 43 

2.6.1 Подбор арматуры для плиты перекрытия ........................................... 43 

2.6.2 Подбор арматуры для колонны ............................................................ 46 

2.6.3 Подбор арматуры для ядра жесткости ................................................. 48 

3 Основания и фундаменты ........................................................................................ 50 

3.1 Инженерно-геологические условия ............................................................ 50 

3.2 Обоснование выбора плитного фундамента .............................................. 50 

3.4 Формирование пространственной расчетной схемы здания в ВК 

«SCAD++» .................................................................................................................... 51 



 

Изм.. Лист № докум. Подпись Дата 

Стр. 

4 
ДП 08.05.01 ПЗ 

3.5 Расчет постоянных и временных нагрузок на перекрытие и покрытие .. 54 

3.6 Проверка фундамента по деформациям основания .................................. 54 

3.7 Конструирование и подбор арматуры фундаментной плиты ................... 56 

4 Технология и организация строительства ............................................................. 58 

4.1 Ведомость объемов работ ............................................................................ 58 

4.2 Ведомость строительных материалов ......................................................... 60 

4.3 Ведомость грузозахватных приспособлений ............................................. 60 

4.4 Выбор монтажного крана ............................................................................. 63 

4.5 Расчет автомобильного транспорта для доставки материалов ................ 65 

4.6 Калькуляция трудовых затрат ..................................................................... 67 

4.7 Проектирование внутрипристроечных дорог ............................................ 75 

4.8 Привязка крана к объекту строительства ................................................... 75 

4.9 Расчет площади приобъектного склада ...................................................... 76 

4.10 Выбор временных зданий и сооружений.................................................. 77 

4.11 Технология монтажа монолитного ядра жесткости высотного здания 79 

5 Охрана труда и техника безопасности ................................................................... 85 

5.1 Общие положения ......................................................................................... 85 

5.2 Требования безопасности к обустройству и содержанию строительной 

площадки, участков работ и рабочих мест ............................................................... 86 

5.3 Требования безопасности при складировании материалов и конструкций87 

5.4 Требования безопасности к транспортным и погрузочно-разгрузочным 

работам ......................................................................................................................... 88 

5.5 Безопасность труда при производстве земляных работ ............................ 88 

5.6 Безопасность труда при электросварочных работах ................................. 89 

5.7 Техника безопасности при производстве работ......................................... 89 

5.7.1 Безопасность труда при высотных работах ........................................ 89 

5.7.2 Безопасность труда при производстве изоляционных работ ............ 90 

5.7.3 Безопасность труда при производстве бетонных работ ..................... 91 

5.7.4 Безопасность труда при выполнении каменных работ ...................... 92 

5.8 Обеспечение защиты работников от воздействия вредных 

производственных факторов ...................................................................................... 93 

5.9 Обеспечение пожаробезопасности .............................................................. 93 

6 Оценка воздействия на окружающую среду ......................................................... 94 

6.1 Общие сведения о проектируемом объекте ............................................. 94 

6.1.1 Краткая характеристика участка застройки и объекта строительства94 

6.1.2 Климат и фоновое загрязнение окружающей среды .......................... 95 

6.2 Оценка воздействия на окружающую среду .............................................. 96 

6.2.1 Оценка воздействия на атмосферный воздух ..................................... 96 

6.2.1.1 Расчет выбросов вредных веществ от сварочных работ ................. 97 

6.2.1.2 Расчет выбросов вредных веществ от лакокрасочных покрытий.. 98 



 

Изм.. Лист № докум. Подпись Дата 

Стр. 

5 
ДП 08.05.01 ПЗ 

6.2.1.3 Расчет выбросов вредных веществ от работы автомобильного 

транспорта и строительной техники ....................................................................... 100 

6.2.1.4 Применение «ОНД-86 Калькулятор» для расчета концентраций 

вредных веществ в атмосферном воздухе .............................................................. 104 

6.2.2 Оценка воздействия на поверхностные и подземные воды ............ 107 

6.2.3 Мероприятия по уменьшению техногенной нагрузки в период 

строительства объекта на атмосферный воздух, гидросферные объекты и 

почвенную среду ....................................................................................................... 107 

6.3 Оценка отходов строительства объекта .................................................... 109 

6.4 Современные строительные материалы, применяемые в проекте ........ 111 

6.5 Выводы и рекомендации ............................................................................ 113 

7 Экономика ............................................................................................................... 114 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ......................................................................................................... 116 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ................................................ 117 

ПРИЛОЖЕНИЕ А ..................................................................................................... 121 



 

Изм.. Лист № докум. Подпись Дата 

Стр. 

6 
ДП 08.05.01 ПЗ 

ВВЕДЕНИЕ 

Проектируемый объект –25 этажный санаторий у горы Борус в 

Красноярском крае. Уникальность здания заключается в том, что оно имеет 

высоту 85,00 м, 25 этажей надземной части, из которых 2 технических этажа, 2 

надземных этажа с паркингом на 48 машино-места. В Красноярском крае  

наблюдается  нехватка санаториев, находящихся в чистых природных условиях, 

одним из путей решения является строительство высотного здания. 

Санаторий — это лечебное учреждение, в котором оздоровительные 

мероприятия сочетаются с отдыхом. Лечение заболеваний в санатории проходит 

без применения фармакологических препаратов. Природа и чистый воздух будут 

способствовать приятному времяпровождению. 

Данный проект позволяет привлечь больше туристов в Республику Хакасия. 

Территория представляет собой горы и лесные насаждения. Буквально в 3 км 

находится крупнейшая в России Саяно-Шушенская гидроэлектростанция, которая 

расположена на реке Енисей. С высоты птичьего полета можно будет разглядеть 

всю красоту природы Республики.  

Было принято решениезапроектировать данное здание в каркасно- 

монолитном исполнении, так как место строительства располагается на 

территории с высокой сейсмической активностью. 

Целью данного дипломного проекта является разработка 25 этажного 

санатория у горы Борус в Красноярском крае. В связи с этим поставлены 

следующие задачи: 

-разработать объемно-планировочные и конструктивные решения; 

-произвести расчеты на устойчивость здания при сейсмических нагрузках; 

-разработать фундаменты; 

-разработать технологическую карту возведение ядра жесткости высотного 

здания; 

-строительный генеральный план на период возведения надземной части; 

-составление локального сметного расчета; 

-рассчитать оценку воздействия на окружающую среду; 

-прописать технику безопасности на период строительства объекта. 

 

 

 

 

 

 



 

Изм.. Лист № докум. Подпись Дата 

Стр. 

7 
ДП 08.05.01 ПЗ 

1 Архитектурно-строительный раздел 

1.1 Решение генплана 

 

Территория под строительство 25-ти этажного санатория у г. Борус в 

Красноярском крае представляет собой горы и лесные насаждения. Близлежащий 

населенный пункт поселок городского типа Черемушки, который находится на 

противоположном берегу р. Енисей, берега реки соединены мостом. В поселке 

имеются школа, детский сад, продовольственные магазины. В 3 км находится 

Саяно-Шушенский гидроэнергетический комплекс, который расположен на реке 

Енисей на юго-востоке Республики Хакасия в Саянском каньоне у выхода реки в 

Минусинскую котловину. Место расположения здания представлено на 

ситуационном плане рис. 1.1. 

 
Рисунок 1.1 – Участок планируемого расположения здания 

Генплан показан на рис. 1.2, на котором расположены: строящееся 

высотноездание, парковка на 48машино-мест из которых 4 места для МГН, 

тротуар, выполненный из брусчатки, мусорные контейнеры, и прогулочная 

площадка. Территория облагорожена за счет растительных насаждений в виде 

газона, лиственных и хвойных деревьев и декоративных кустарников, эти 

мероприятия направлены на улучшение экологического состояния окружающей 

среды и благоустройство территории. 

Согласно п. 3.2 [16] благоустройство территории – это комплекс 

мероприятий по инженерной подготовке к озеленению, устройству покрытий, 

освещению, размещению малых архитектурных форм и объектов 

монументального искусства, направленных на улучшение функционального, 

санитарного, экологического и эстетического состояния участка. 

К элементам благоустройства территории относят: 

 декоративные, технические, планировочные, конструктивные устройства; 

 растительные компоненты; 



 

Изм.. Лист № докум. Подпись Дата 

Стр. 

8 
ДП 08.05.01 ПЗ 

 различные виды оборудования и оформления; 

 малые архитектурные формы; 

 некапитальные нестационарные сооружения; 

 наружную рекламу и информацию, применяемые как составные части 

благоустройства. 

 
 

Рисунок 1.2 - Генплан 

1.2 Объемно-планировочное решение здания 

Объект строительства – 25 этажный санаторий у г. Борус в Красноярском 

крае.Здание запроектировано согласно [2], [6], [9], [10], [13]имеет 25 надземных 

этажа.  

Размер здания в осях 33 х 42 м. 

Высота этажей с 1 по 25 этаж составляет 3,0 м. 

Санаторий — это лечебное учреждение, в котором оздоровительные 

мероприятия сочетаются с отдыхом. Лечение заболеваний в санатории проходит 

без применения фармакологических препаратов. Природа и чистый воздух будут 

способствовать приятному времяпровождению. 

На 1 и 2 этажах располагается парковка на 48машино-мест, из которых 12 

являются местами для МГН, которая запроектирована согласно [13]. Парковка 

предназначена для работников санатория и отдыхающих в столице Хакасия. 

Вход в здание осуществляется через первый этаж. Для безопасного 

перемещения людей сделана разметка пешеходного перехода. Так же при входе и 

перед ядром жёсткости будут установлены информационные стенды, на которых 

будет отображена функциональность высотного здания.   



 

Изм.. Лист № докум. Подпись Дата 

Стр. 

9 
ДП 08.05.01 ПЗ 

На отметке + 9,900 расположена входная группа, которая включает в себя 

вестибюль, гардероб, ресепшн.  

С 5 по 9 этажи расположен санаторий, запроектированный согласно [15], 

которые включают в себя лечебные, профилактические и технические помещения. 

С 10 по 19 этажи расположено 230 комфортабельных однокомнатных 

номера, а которых расположены раздельные ванна с туалетом, гардероб. 

С 20 по 22 этажи расположены комфортабельных 32 двухкомнатных 

номеров, 20 однокомнатных номера. 

На отметке + 79.200 расположены бассейны и зона отдыха для постояльцев 

санатория. 

Этажи 3, 23 являются техническими на которых будут размещаться 

системы инженерного оборудования, для размещения и обслуживания 

инженерных систем. 

Здание оборудовановосемью грузопассажирскими лифтами с размерами 

кабин 1600х2700х2000 в соответствии с п. 5.2.3. [3], [12]. 

 

1.3 Конструктивное решение 

 

Конструктивная схема 25-этажного санаторий у г. Борус в Красноярском 

крае принята каркасно-ствольная.  

В комплексе запроектировано ядро жесткости выполненное монолитными 

стенами из железобетона класса В 30 толщиной 500 мм с размером в осях 15 х 15 

м, внутри которого находятся две лифтовые шахт, две лестничных клетки типа 

Н3. 

Колонны – монолитные железобетонные, бетон класса В30, сечением 

500х500 мм, сопряжение колонн с перекрытием и фундаментом жесткое. 

Перекрытие – из монолитного железобетона, класс бетона В30, толщиной 

300 мм. 

Ригеля – монолитные железобетонные скрытые в плите перекрытия. 

Расчет конструкций представлен в разделе 2. 

Фундамент – плитный, класс бетона В30 толщиной 900 мм, расчет 

фундамента представлен в разделе 3. 

Лестницы – из монолитного железобетона, бетон класса В30, шириной 

марша 1200 мм, с монолитными железобетонными площадками толщиной 200 

мм, высотой ступени 150 мм. 

Перегородки – из кирпича толщиной 120 мм. 

Внешние стены – ленточное остекление, запроектированное согласно [11]. 



 

Изм.. Лист № докум. Подпись Дата 

Стр. 

10 
ДП 08.05.01 ПЗ 

Конструкции фасадной системы крепятся к перекрытию. Стоечно-

ригельная система состоит из:  

- ограждающей фасадной конструкции, которая состоит из металлического 

вертикально-горизонтального каркаса и светопрозрачного заполнения;  

- вертикальных профилей – стоек, к которым крепятся горизонтальные 

балки – ригели; 

- прижимных планок, на которые потом крепятся декоративные крышки.  

Благодаря панорамным окнам высотой 3 м, постояльцы санатория смогут 

любоваться горными пейзажами и самой крупнейшей по установленной 

мощности электростанции России СШГэс, расположенной на реке Енисей, на 

границе между Красноярским краем и Хакасией.  

Кровля – плоская рулонная, имеется 8 внутренних водостока, над ядром 

жесткости скатная с минимальным уклоном.  

Конструкция кровли на отметке + 82,500:  

- мелкоразмерные бетонные плиты 100 мм; 

- крупнозернистый песок 90 мм; 

- защитный слой из геотекстиляTipptex BS 25; 

- гидроизоляция из ПВХ-мембраны Vinitex; 

- теплоизоляция из каменной ваты ROCKWOOL 200 мм; 

- выравнивающая стядка из ц/п раствора 45 мм; 

- уклонообразующий слой из легкого бетона 100 мм; 

- подкровельная пленка ПАРОБАРЬЕР; 

- Ж/б плита перекрытия 300 мм. 

 

1.4 Теплотехнический расчет ограждающих конструкций 

Тепловая защита здания разработана в соответствии с [5]. Здание 

отапливаемое. Мною был просчитан теплотехнический расчет кровли и 

ленточного остекления в онлайн программе для близлежащего крупного города 

Абакана. 

Общие данные для теплотехнического расчета: 

Температура внутреннего воздуха – плюс 20 
0
С. 

Конструкция наружных стен: фасадное ленточное остекление. 

Теплозащита кровли обеспечена за счет каменной ваты ROCKWOOL 

плотностью 40 кг/м
3
. 

Район строительства: г. Абакан 

Относительная влажность воздуха:    = 55% 

Вид ограждающей конструкции: витражное остекление. 

Расчетная средняя температура внутреннего воздуха здания:    = 20 
0
С 



 

Изм.. Лист № докум. Подпись Дата 

Стр. 

11 
ДП 08.05.01 ПЗ 

1.4.1 Теплотехнический расчет остекления 

Тип стеклопакета: Двухкамерный с одним стеклом с низкоэмиссионным 

покрытием с заполнением воздухом с расстоянием между стеклами 10мм и 10мм 

Расчетная средняя температура внутреннего воздуха здания: tв=20°C 

Определим базовое значение требуемого сопротивления теплопередаче 

Roтр исходя из нормативных требований к приведенному сопротивлению 

теплопередаче (п. 5.2) [4] согласно формуле: 

Roтр= a·ГСОП+b  (1.1) 

где а и b- коэффициенты, значения которых следует приниматься по 

данным таблицы 3 [4] для соответствующих групп зданий. 

Определим градусо-сутки отопительного периода ГСОП, 0С·сут по 

формуле (5.2) [4]. 

 

ГСОП = (tв-tот)zот  (1.2) 

 

где tв-расчетная средняя температура внутреннего воздуха здания,°C 

tв=20°C 

tот-средняя температура наружного воздуха,°C принимаемые по таблице 1 

[1] для периода со средней суточной температурой наружного воздуха не более8 

°С для типа здания - жилые 

tов=-7.9 °С 

zот-продолжительность, сут, отопительного периода принимаемые по 

таблице 1 [1] для периода со средней суточной температурой наружного воздуха 

не более 8 °С для типа здания - жилые 

zот=223 сут. 

Тогда 

ГСОП = (20-(-7.9))223=6221.7 °С·сут 

Так для ограждающей конструкции вида-окна и типа здания -жилые 

а=0.000050; b=0.3 

 

По формуле в таблице 3 [4] определяем базовое значение требуемого 

сопротивления теплопередачи Roтр (м2·°С/Вт). 

 

Ro норм=0.000050·6221.7+0.3=0.61м2°С/Вт 

 

Поскольку произведен расчет удельного расхода тепловой энергии на 

отопление здания то сопротивление теплопередаче R0 норм может быть меньше 

нормируемого Roтр,на величину mp 



 

Изм.. Лист № докум. Подпись Дата 

Стр. 

12 
ДП 08.05.01 ПЗ 

 

Ro норм=Roтр0.95  (1.3) 

 

Ro норм=0.58м
2
·°С/Вт 

 

Для стеклопакета - двухкамерный с одним стеклом с низкоэмиссионным 

покрытием с заполнением воздухом с расстоянием между стеклами 10мм и 10мм 

согласно Таблице К.1 [4] Rос.пак= 0.64м
2
·°С/Вт 

Вывод: величина приведённого сопротивления теплопередаче 

Rос.пакбольше требуемого R0 норм (0.64>0.58) следовательно представленный 

стеклопакет соответствует требованиям по теплопередаче.  

1.4.2 Теплотехнический расчет кровли 

Согласно таблице 1 [4] при температуре внутреннего воздуха здания 

tint=20°C и относительной влажности воздуха φint=55% влажностный режим 

помещения устанавливается, как нормальный. 

Определим базовое значение требуемого сопротивления теплопередаче 

Ro
тр

 исходя из нормативных требований к приведенному сопротивлению 

теплопередаче (п. 5.2) [4] согласно формуле: 

Ro
тр

=a·ГСОП+b  (1.4) 

где а и b- коэффициенты, значения которых следует приниматься по 

данным таблицы 3 [4] для соответствующих групп зданий. 

Так для ограждающей конструкции вида- покрытия и типа здания -

жилые а = 0.0005; b =2.2 

Определим градусо-сутки отопительного периода ГСОП, 
0
С·сут по 

формуле (5.2) [4]  

ГСОП=(tв-tот)zот  (1.5) 

где tв-расчетная средняя температура внутреннего воздуха здания,°C 

tв=20°C 

tот-средняя температура наружного воздуха,°C принимаемые по таблице 1 

[1] для периода со средней суточной температурой наружного воздуха не более 8 

°С для типа здания - жилые 

tов=-7.9 °С 

zот-продолжительность, сут, отопительного периода принимаемые по 

таблице 1 [1] для периода со средней суточной температурой наружного воздуха 

не более 8 °С для типа здания - жилые 

zот=224 сут. 

Тогда 

ГСОП=(20-(-7.9))224=6249.6 °С·сут 



 

Изм.. Лист № докум. Подпись Дата 

Стр. 

13 
ДП 08.05.01 ПЗ 

По формуле в таблице 3 [1] определяем базовое значение требуемого 

сопротивления теплопередачи Ro
тр

 (м
2
·°С/Вт). 

 

Roтр=0.00035·6249.6+1.4=3.59м2°С/Вт 

 

Поскольку произведен расчет удельного расхода тепловой энергии на 

отопление здания то сопротивление теплопередаче Ro
норм

 может быть меньше 

нормируемого Ro
тр

,на величину mp 

Ro
норм

=Ro
тр

0.63  (1.6) 

Ro
тр

=2.26м
2
·°С/Вт 

Поскольку населенный пункт Абакан относится к зоне влажности - сухой, 

при этом влажностный режим помещения - нормальный, то в соответствии с 

таблицей 2 [4] теплотехнические характеристики материалов ограждающих 

конструкций будут приняты, как для условий эксплуатации A. 

Схема конструкции ограждающей конструкции показана на рис. 1.3: 

 
Рисунок 1.3 - Схема конструкции кровли 

1.Бетон на гравии или щебне из природного камня (ГОСТ 26633), толщина 

δ1=0.1м, коэффициент теплопроводности λА1=1.74Вт/(м°С), паропроницаемость 

μ1=0.03мг/(м·ч·Па); 

2.Песок из перилита вспученного ГОСТ 10832 (p=500 кг/м.куб), толщина 

δ2=0.09м, коэффициент теплопроводности λА2=0.1Вт/(м°С), паропроницаемость 

μ2=0.26мг/(м·ч·Па); 

3.Битумы нефтяные (ГОСТ 6617, ГОСТ 9548)(p=1400кг/м.куб), толщина 

δ3=0.002м, коэффициент теплопроводности λА3=0.27Вт/(м°С), паропроницаемость 

μ3=0.008мг/(м·ч·Па); 

4.ROCKWOOL ЛАЙТ БАТТС, толщина δ4=0.2м, коэффициент 

теплопроводности λА4=0.039Вт/(м°С), паропроницаемость μ4=0.3мг/(м·ч·Па); 

5.Раствор цементно-песчаный, толщина δ5=0.145м, коэффициент 

теплопроводности λА5=0.76Вт/(м°С), паропроницаемость μ5=0.09мг/(м·ч·Па); 



 

Изм.. Лист № докум. Подпись Дата 

Стр. 

14 
ДП 08.05.01 ПЗ 

6.Битумы нефтяные (ГОСТ 6617, ГОСТ 9548)(p=1400кг/м.куб), толщина 

δ6=0.002м, коэффициент теплопроводности λА6=0.27Вт/(м°С), паропроницаемость 

μ6=0.008мг/(м·ч·Па); 

7.Железобетон (ГОСТ 26633), толщина δ7=0.3м, коэффициент 

теплопроводности λА7=1.92Вт/(м°С), паропроницаемость μ7=0.03мг/(м·ч·Па) 

Условное сопротивление теплопередаче R0
усл

, (м
2
°С/Вт) определим по 

формуле E.6 [4]: 

R0
усл

=1/αint+δn/λn+1/αext  (1.7) 

где αint - коэффициент теплоотдачи внутренней поверхности ограждающих 

конструкций, Вт/(м
2
°С), принимаемый по таблице 4 [4] 

αint=8.7 Вт/(м
2
°С) 

αext - коэффициент теплоотдачи наружной поверхности, ограждающей 

конструкций для условий холодного периода, принимаемый по таблице 6 [4] 

αext=23 Вт/(м
2
?°С) -согласно п.1 таблицы 6 [4] для покрытий. 

 

R0
усл

=1/8.7+0.1/1.74+0.09/0.1+0.002/0.27+0.2/0.039+0.145/0.76+0.002/0.27+0.

3/1.92+1/23 

R0
усл

=6.61м
2
°С/Вт 

 

Приведенное сопротивление теплопередаче R0
пр

, (м
2
°С/Вт) определим по 

формуле 11 [5]: 

R0
пр

=R0
усл

 ·r  (1.8) 

r-коэффициент теплотехнической однородности ограждающей 

конструкции, учитывающий влияние стыков, откосов проемов, обрамляющих 

ребер, гибких связей и других теплопроводных включений 

r=0.92 

Тогда 

R0
пр

=6.61·0.92=6.08м
2
·°С/Вт 

Вывод: Вывод: величина приведённого сопротивления теплопередаче 

R0
пр

 больше требуемого R0
норм

(6.08>2.26) следовательно представленная 

ограждающая конструкция соответствует требованиям по теплопередаче. 

Расчет паропроницаемости 

Согласно п.8.5.5 [4] плоскость максимального увлажнения находиться на 

поверхности выраженного теплоизоляционного слоя №4 ROCKWOOL ЛАЙТ 

БАТТС термического сопротивление которого больше 2/3  

R0
усл

 ( R4=5.13м
2
·°С/Вт, R0

усл
=6.61м

2
·°С/Вт) 

Определим паропроницаемостьRn, м2·ч·Па/мг, ограждающей конструкции 

(в пределах от внутренней поверхности до плоскости возможной конденсации) 

Rn=0.3/0.03+0.3/0.03+0.002/0.008+0.145/0.09+0.2/0.3=12.53м2·ч·Па/мг 



 

Изм.. Лист № докум. Подпись Дата 

Стр. 

15 
ДП 08.05.01 ПЗ 

 

Сопротивление паропроницаниюRn, м2·ч·Па/мг, должно быть не менее 

нормируемых сопротивлений паропроницанию, определяемых по формулам 8.1 и 

8.2 [4], приведенных соответственно ниже: 

Rn1
тр

 = (eв - E)Rп.н/(E - eн); (1.9) 

Rn2
тр

 = 0,0024z0(eв - E0)/(pwδwΔwav + η),  (1.10) 

где eв - парциальное давление водяного пара внутреннего воздуха, Па, при 

расчетной температуре и относительной влажности этого воздуха, определяемое 

по формуле 8.3 [4]. 

ев = (φв/100)Eв 

Eв - парциальное давление насыщенного водяного пара, Па, при 

температуре tв определяется по формуле 8.8 [4]: при tв = 20°С  

Eв = 1,84·10
11

exp(-5330/(273+20))=2315Па. Тогда 

eв=(55/100)×2315=1273Па 

Е - парциальное давление водяного пара, Па, в плоскости возможной 

конденсации за годовой период эксплуатации, определяемое по формуле  

Е = (Е1z1 + E2z2 + E3z3)/12,  (1.11) 

где E1, Е2, Е3 - парциальные давления водяного пара, Па, принимаемые по 

температуре ti, в плоскости возможной конденсации, определяемой при средней 

температуре наружного воздуха соответственно зимнего, весенне-осеннего и 

летнего периодов; z1, z2, z3, - продолжительность, мес, соответственно зимнего, 

весенне-осеннего и летнего периодов, определяемая с учетом следующих 

условий: 

а) к зимнему периоду относятся месяцы со средними температурами 

наружного воздуха ниже минус 5 °С; 

б) к весенне-осеннему периоду относятся месяцы со средними 

температурами наружного воздуха от минус 5 до плюс 5 °С; 

в) к летнему периоду относятся месяцы со средними температурами 

наружного воздуха выше плюс 5 °С. 

Для определения ti определим ∑R-термическое сопротивление слоя 

ограждения в пределах от внутренней поверхности до плоскости возможной 

конденсации 

 

∑R=0.2/0.039+0.145/0.76+0.002/0.27+0.3/1.92+1/8.7=5.6м
2
·°С/Вт 

 

Установим для периодов их продолжительность zi, сут, среднюю 

температуру ti, °С, согласно [1] и рассчитаем соответствующую температуру в 

плоскости возможной конденсации ti, °С, по формуле 8.10 [4] для климатических 

условий населенного пункта Абакан 



 

Изм.. Лист № докум. Подпись Дата 

Стр. 

16 
ДП 08.05.01 ПЗ 

зима (январь, февраль, март, ноябрь, декабрь) 

z1=5мес; 

t1 =[(-18.7)+(-16.3)+(-6)+(-7.5)+(-15.4)]/5=-12.8°С 

t1=20-(20-(-12.8))5.6/6.61=-7.8°С 

весна-осень (апрель, октябрь) 

z2=2мес; 

t2 =[(4)+(2)]/2=3°С 

t2=20-(20-(3))5.6/6.61=5.6°С 

лето (май, июнь, июль, август, сентябрь) 

z3=5мес; 

t3 =[(11.3)+(17.8)+(19.9)+(16.8)+(10)]/5=15.2°С 

t3=20-(20-(15.2))5.6/6.61=15.9°С 

 

По температурам(t1,t2,t3) для соответствующих периодов года определим 

по формуле 8.8 [4] парциальные давления(Е1, Е2, Е3) водяного пара E1=343.8 

Па,E2=904 Па,E3=1788.1 Па. 

Определим парциальное давление водяного пара Е, Па, в плоскости 

возможной конденсации за годовой период эксплуатации ограждающей 

конструкции для соответствующих продолжительностей периодов z1, z2, z3 

 

E=(343.8·5+904·2+1788.1·5)/12=1039Па. 

 

Сопротивление паропроницаниюRп.н, м
2
·ч·Па/мг, части ограждающей 

конструкции, расположенной между наружной поверхностью и плоскостью 

возможной конденсации, определяется по формуле 8.9 [4]. 

 

Rп.н=0.1/0.03+0.09/0.26+0.002/0.008=3.93м
2
·ч·Па/мг 

 

Среднее парциальное давление водяного пара наружного воздуха eн, Па, за 

годовой период определяется согласно (таблица 7.1) [1]. 

 

ен=(140+160+290+450+690+1190+1500+1340+880+520+290+170)/12=635Па 

 

По формуле (8.1) [4] определим нормируемое сопротивление 

паропроницанию из условия недопустимости накопления влаги за годовой период 

эксплуатации 

 

Rn1
тр

=(1273-1039)3.93/(1039-635)=2.28м2·ч·Па/мг 

 



 

Изм.. Лист № докум. Подпись Дата 

Стр. 

17 
ДП 08.05.01 ПЗ 

Для расчета нормируемого сопротивления паропроницанию Rn2
тр

 из 

условия ограничения влаги за период с отрицательными средними месячными 

температурами наружного воздуха берем определенную по таблице 5.1 [1] 

продолжительность этого периода z0, сут, среднюю температуру этого периода t0, 

°C: z0 =151сут, t0=-12.8
0
C 

Температуру t0, °С, в плоскости возможной конденсации для этого периода 

определяют по формуле (8.10) [4] 

t0=20-(20-(-12.8))·5.6)/6.61=-7.8°С 

Парциальное давление водяного пара Е0, Па, в плоскости возможной 

конденсации определяют по формуле (8.8) [4] при t0 =-12°С равным  

Е0 =1,84·10
11

exp(-5330/(273+(-7.8))=343.8Па 

Предельно допустимое приращение расчетного массового отношения 

влаги материалах ROCKWOOL ЛАЙТ БАТТС и Битумы нефтяные (ГОСТ 6617, 

ГОСТ 9548)(p=1400кг/м.куб) согласно таблице 10 [4] Δw1 =25% Δw2 =10% 

соответственно. Средняя упругость водяного пара наружного воздуха периода 

месяцев с отрицательными средними месячными температурами, согдасно [4] 

равна eн.отр=210 Па. 

Коэффициент η определяется по формуле (8.5) [4] 

η=0.0024(E0-eн.отр)z0/Rп.н.=0.0024(343.8-210)151/3.93=12.3 

Определим Rn2
тр

 по формуле (8.2) [4] 

Rn2
тр

=0.0024·151(1273-343.8)/(45·(0.2/2·3+0.002/2·10)+12.3)=12.83 

м2·ч·Па/мг. 

 

Условие паропроницаемости выполняются, Rn> Rn2
тр

 (12.83>12.53) 

Расчет распределения парциального давления водяного пара по толще 

конструкция ограждения и определение возможности образования конденсата в 

толще ограждения (расчет точки росы). 

Для проверки конструкции на наличие зоны конденсации внутри 

конструкции ограждения определяем сопротивление паропроницанию 

ограждения Rn по формуле (8.9) [4] (здесь и далее сопротивлением влагообмену у 

внутренних и наружных поверхностей пренебрегаем). 

Rn=0.1/0.03+0.09/0.26+0.002/0.008+0.2/0.3+0.145/0.09+0.002/0.008+0.3/0.03

=16.46 м
2
·ч·Па/мг. 

Определяем парциальное давление водяного пара внутри и снаружи 

конструкции ограждения по формуле (8.З) и (8.8) [4] 

tв=20°С; φв=55%; 

eв=(55/100)×2315=1273Па; 

tн=-18.7°С 



 

Изм.. Лист № докум. Подпись Дата 

Стр. 

18 
ДП 08.05.01 ПЗ 

где tн-средняя месячная температура наиболее холодного месяца в году 

принимаемая по таблице 5.1 [1]. 

φн =79%; 

где φн-cредняя месячная относительная влажность воздуха наиболее 

холодного месяца, принимаемая по таблице 3.1 [1]. 

eн=(79/100)×1,84·10
11

exp(-5330/(273+(-18.7))=115Па 

Определяем температуры ti на границах слоев по формуле (8.10) [4], 

нумеруя от внутренней поверхности к наружной, и по этим температурам - 

максимальное парциальное давление водяного пара Еiпо формуле (8.8) [4]: 

t1=20-(20-(-18.7))·(0.115)·0.92/6.08=19.3°С; 

eв1=1,84·10
11

exp(-5330/(273+(19.3))=2216Па 

t2=20-(20-(-18.7))·(0.115+0.16)/6.61=18.4°С; 

eв2=1,84·10
11

exp(-5330/(273+(18.4))=2095Па 

t3=20-(20-(-18.7))·(0.115+0.17)/6.61=18.3°С; 

eв3=1,84·10
11

exp(-5330/(273+(18.3))=2082Па 

t4=20-(20-(-18.7))·(0.115+0.36)/6.61=17.2°С; 

eв4=1,84·10
11

exp(-5330/(273+(17.2))=1942Па 

t5=20-(20-(-18.7))·(0.115+5.49)/6.61=-12.8°С; 

eв5=1,84·10
11

exp(-5330/(273+(-12.8))=234Па 

t6=20-(20-(-18.7))·(0.115+5.5)/6.61=-12.9°С; 

eв6=1,84·10
11

exp(-5330/(273+(-12.9))=232Па 

t7=20-(20-(-18.7))·(0.115+6.4)/6.61=-18.1°С; 

eв7=1,84·10
11

exp(-5330/(273+(-18.1))=153Па 

t8=20-(20-(-18.7))·(0.115+6.46)/6.61=-18.5°С; 

eв8=1,84·10
11

exp(-5330/(273+(-18.5))=148Па 

Рассчитаем действительные парциальные давления ei водяного пара на 

границах слоев по формуле 

ei = eв-(ев-ен)∑R/Rn  (1.12) 

где ∑R - сумма сопротивлений паропроницанию слоев, считая от 

внутренней поверхности. В результате расчета получим следующие значения: 

e1=1273Па 

e2=1273-(1273-(115))·(10)/16.46=569.5Па; 

e3=1273-(1273-(115))·(10.25)/16.46=551.9Па; 

e4=1273-(1273-(115))·(11.86)/16.46=438.6Па; 

e5=1273-(1273-(115))·(12.53)/16.46=391.5Па; 

e6=1273-(1273-(115))·(12.78)/16.46=373.9Па; 

e7=1273-(1273-(115))·(13.13)/16.46=349.3Па; 

e8=115Па 



 

Изм.. Лист № докум. Подпись Дата 

Стр. 

19 
ДП 08.05.01 ПЗ 

 

 
Рисунок 1.4 - Кривые распределения действительного и максимального 

парциального давления 

Вывод: Кривые распределения действительного и максимального 

парциального давления пересекаются. Возможно выпадение конденсата в 

конструкции ограждения. 

1.5 Наружная и внутренняя отделка 

 Спецификация элементов заполнения дверных и оконных проемов 

расположена на листе 1. 

Таблица 1.1 – Ведомость отделки помещений 

Наименование 

помещения 

Вид отделки элементов интерьера При-

меча-

ния 

Потолок Площадь Стены или 

перегородки 

Площадь Пол Площадь 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1, 2 этажи 

Автопарковка Штукатурка 

под 

покраску  

4620 Штукатурка 

под покраску  

596,3  4620  

3, 24 этажи 

Технический 

этаж 

Штукатурка 

под 

покраску  

2310 Штукатурка 

под покраску  

167,22  2310  

4-9 этажи 

Процедурные, 

административ 

Ные 

помещения 

Штукатурка 

под 

покраску  

29385,3 Штукатурка 

под обои 

26579,5  29385,3  

1 2 3 4 5 6 7 8 

Санузлы Штукатурка 

под 

4227,3 Керамическая 

плитка 

2064,2  4227,3  



 

Изм.. Лист № докум. Подпись Дата 

Стр. 

20 
ДП 08.05.01 ПЗ 

покраску  

Лифтовой 

холл, табур-

шлюзы, 

лестничная 

клетка 

Штукатурка 

под 

покраску  

7571,3 Штукатурка 

под покраску  

5855,7  7511,3  

10-23 этажи 

Комнаты 

гардеробные 

коридоры 

Штукатурка 

под 

покраску  

29385,3 Штукатурка 

под обои 

26579,5  29385,3  

Санузлы Штукатурка 

под 

покраску  

4227,3 Керамическая 

плитка 

2064,2  4227,3  

Лифтовой 

холл, табур-

шлюзы, 

лестничная 

клетка 

Штукатурка 

под 

покраску  

7571,3 Штукатурка 

под покраску  

5855,7  7511,3  

24 этаж 

Бассейн Штукатурка 

под 

покраску  

4227,3 Керамическая 

плитка 

2064,2  4227,3  

 

1.6 Противопожарные требования 

Дипломный проект выполнен с учетом требований [6], [10]. 

Требования пожарной безопасности учтены при проектировании объемно-

планировочных и конструктивных решений: соблюдение размеров помещений, 

количество выходов из здания, учтены требования защиты лестничных клеток 

тамбур – шлюзами (п. 9.16 [6]). 

Несущие конструкции каркаса выполнены из негорючих материалов. 

Пределы огнестойкости строительных конструкций: 

- несущие элементы здания – R180; 

- шахты лифтов и стены лестничных клеток – REI180; 

Уровень ответственности – высокий.   

Класс конструктивной пожарной опасности – С0 [6]. 

Степень огнестойкости – 1. 

Класс функциональной пожарной опасности – Ф1 [6]. 

Все принятые материалы являются сертифицированными в области 

пожарной безопасности. 

Выход с этажей высотной части здания предусмотрен в эвакуационные 

лестничные клетки через тамбур-шлюзы первого типа. В лестничной клетке 

предусмотрено эвакуационное освещение из-за отсутствия естественного 

освещения. Для доступа пожарных подразделений и возможности тушения в 



 

Изм.. Лист № докум. Подпись Дата 

Стр. 

21 
ДП 08.05.01 ПЗ 

высотной части здания предусмотрены лифты с режимом транспортирования 

пожарных подразделений. Лифтовые холлы запроектированы как 

пожаробезопасные зоны. 

В здании имеется 3 эвакуационных выхода, из которых 1 является главным 

входом/выходом.  

 

1.6.1 Внутренний противопожарный водопровод высотного здания 

 

Согласно [10], [17] противопожарный внутренний водопровод (сети и 

агрегаты) должен быть сделан с отдельной самостоятельной насосной станцией. 

Насосные станции (установки), они предназначены для систем противопожарного 

водопровода, должны иметь отдельный выход наружу или на лестничную клетку, 

который будет вести наружу. Расход воды на внутреннее пожаротушение в 

каждом пожарном отсеке с помещениями общественного назначения должен, 

составлять 8 струй по 5 л/с каждая, а в пожарных отсеках с жилыми помещениями 

- не менее чем 4 струи по 2,5 л/с каждая. Для подключения водопровода и 

автоматических установок пожаротушения к передвижной пожарной технике 

снаружи здания следует предусмотреть по два патрубка с соединительными 

головками диаметром 80 мм. Регулировку подачи огнетушащего вещества в 

системы следует обеспечивать установкой задвижек и обратных клапанов, 

которые будут установлены внутри здания. Соединительные головки, выведенные 

наружу здания, должны располагаться в местах, удобных для подъезда пожарных 

автомобилей и обозначенных световыми указателями и пиктограммами.  

Водяными автоматическими установками пожаротушения (АУПТ) должны 

быть оборудованы помещения, холлы, пути эвакуации и т.д. согласно НПБ 110-

03. С целью исключения ложных срабатываний допускается применение 

спринклерных установок с контролем запуска от пожарной сигнализации. 

Оросители размещаются снаружи или внутри помещения, так чтобы обеспечивать 

защиту оконных и дверных проемов, выходящих в коридор с учетом карт и эпюр 

орошения. Спринклер (спринклерный ороситель) — это одна из подсистем 

предназначенная для первичного пожаротушения, которая представляет собой 

особую оросительную головку, которая вставлена в спринклерную установку, в 

которой находится вода под определенным давлением. Отверстия спринклера 

запаивается специальным составом, который легко плавится под действием 

установленной температуры. В случае пожара, когда температура окружающей 

среды вокруг спринклера достигает критической отметки, отверстие 

расплавляется и происходит самопроизвольное орошение водой. АУПТ следует 

выполнять зонами, разделенными по вертикали. В каждом пожарном отсеке 



 

Изм.. Лист № докум. Подпись Дата 

Стр. 

22 
ДП 08.05.01 ПЗ 

должны быть предусмотрены самостоятельные коммуникации, приборы и узлы 

управления установок водяного пожаротушения. Для спринклерных систем 

пожаротушения расход воды должен составлять не менее 10 л/с. В качестве 

автоматического водопитателя следует использовать гидропневмобак объемом не 

менее 3 м
3
 с его размещением в верхней части защищаемой зоны. В каждом 

номере гостиницы должны быть предусмотрены краны для устройства 

пожаротушения внутри номера. 

1.7 Система ливневой(водосточной) канализации высотного здания 

 Согласно [17], внутренние водостоки обеспечивают отвод дождевых и 

талых вод с кровли здания, а также удаление воды из межквартирных коридоров и 

технических этажей при тушении пожара. Вода из систем внутренних водостоков 

отводится в наружные сети ливневой канализации.  

Не допускается устройство открытых выпусков водостоков, 

сбрасывающих воду в специальные лотки, прокладываемые по поверхности 

земли.  

Трубопроводы водостока необходимо рассчитывать на давление, 

выдерживающее гидростатический напор при засорах и переполнениях.  

Кровлю зданий, водосточные воронки, следует предусматривать с 

электроподогревом.  

Выпуски водостока от стилобатной и подземной частей здания не 

допускается объединять со стояками высотной части. Если предусмотрено 

спринклирование квартир, то должно выполняться требование о 100 %-ной 

гидроизоляции (а не только зоны санузла), так как протечки на нижние этажи 

приведут к необходимости возмещения ущерба. Для межквартирных холлов 

необходимо делать уклоны пола к приемным отверстиям (трап в данном случае не 

годится, потому что у него маленькая пропускная способность) и выводить 

патрубки на уровне пола межквартирного холла (со сбросом в сеть водостока).  

Проблемой является отведение конденсата от наружных блоков сплит-

систем. Конденсат из внутренних блоков отводится обязательно в систему 

канализации через гидрозатвор. Однако если сплитсистема работает не на 

охлаждение, а на подогрев помещения - конденсат образуется на наружных 

блоках. Это может привести к обледенению фасадов. Чтобы этого избежать 

рекомендуется выводить конденсат в ливневые стояки и от наружных блоков 

сплит-систем. 

 



 

Изм.. Лист № докум. Подпись Дата 

Стр. 

23 
ДП 08.05.01 ПЗ 

1.8 Инженерное оборудование 

Согласно [10] воздушный режим высотных зданий, параметров наружного 

воздуха в местах размещения воздухозаборных устройств и др. рассчитываются с 

учетом изменения скорости и температуры наружного воздуха по высоте зданий.  

Согласно п. 8.3 [10] параметры наружного воздуха принимают в 

соответствии [1] с учетом: 

- понижения температуры воздуха по высоте на 1°С на каждые 100 м; 

- повышения скорости ветра в холодный период года (таблица 8.1 [10]); 

- появления мощных конвективных потоков на фасадах здания, 

облучаемых солнцем; 

- размещения воздухозаборных устройств в высотной части здания. 

При размещении приемных устройств для наружного воздуха на юго-

восточном, южном или юго-западном фасадах температуру наружного воздуха в 

теплый период года принимают на 3-5°С выше расчетной. 

Таблица 1.2 - Коэффициент изменения расчетной скорости ветра по высоте 

здания 

 

          Высота, 

м 

Коэффициент   при расчетной скорости ветра, м/с 

 2 2,5 5 4 5 6 7 8 10 

10 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

50 2,3 1,8 1,8 1,5 1,4 1,4 1,3 1,2 1,2 

100 2,8 2,4 2,2 1,9 1,8 1,7 1,5 1,4 1,2 

150 3,2 2,8 2,5 2,1 2,0 1,8 1,7 1,6 1,4 

200 3,5 3,0 2,7 2,4 2,1 2,0 1,8 1,7 1,4 

250 3,8 3,2 2,8 2,5 2,3 2,1 1,9 1,8 1,5 

300 3,8 3,4 3,0 2,6 2,4 2,2 2,0 1,9 1,6 

350 4,0 3,4 3,0 2,6 2,4 2,3 2,1 2,0 1,7 

400 4,0 3,4 3,2 2,8 2,5 2,3 2,1 2,1 1,8 

450 4,0 3,6 3,2 2,9 2,6 2,4 2,2 2,2 1,8 

500 и 

выше 

4,0 3,6 3,2 2,9 2,6 2,5 2,3 2,2 1,9 

Примечания 

 

1 Расчетные скорости ветра соответствуют стандартной высоте 10 м. При определении 

расчетной скорости ветра на соответствующей высоте, значения скоростей ветра следует 

умножать на коэффициент. 

2 Коэффициент  учитывают также при определении максимальной из средних скоростей 

ветра по румбам за январь. 

 



 

Изм.. Лист № докум. Подпись Дата 

Стр. 

24 
ДП 08.05.01 ПЗ 

Согласно [10] системы вентиляции, кондиционирования и воздушного 

отопления запроектированны автономными для: 

- разных пожарных отсеков; 

- атриумов; 

- групп помещений, в которых может находиться одновременно более 500 

человек; 

- помещений, относящихся к разным классам функциональной пожарной 

опасности; 

- помещений с различным временным графиком работы; 

- встроенных помещений различного назначения. 

Приточные и вытяжные системы вентиляции в высотном здании 

запроектировано с механическим (искусственным) побуждением. 

Системы приточной вентиляции и кондиционирования, обслуживающие 

одно или несколько помещений на одном или нескольких этажах следует 

проектировать:  

- центральными — с подачей приточного наружного воздуха и 

поддержанием заданной температуры приточного воздуха;  

- центральными — с подачей приточного наружного воздуха, 

поддержанием температуры приточного воздуха и заданной температуры воздуха 

в помещениях местными (рециркуляционными) устройствами (зональными, 

эжекционными или вентиляторными доводчиками);  

- местно-центральными — с подачей приточного (наружного) воздуха и 

поддержанием температуры приточного воздуха поэтажными приточными 

установками (кондиционерами);  

- местно-центральными — с подачей приточного (наружного) воздуха и 

поддержанием температуры приточного воздуха поэтажными приточными 

установками (кондиционерами) и поддержанием заданной температуры воздуха в 

помещениях зональными доводчиками. 

Устройство системы вентиляции должно исключать поступление воздуха 

из одной квартиры в другую. В зонах жилых помещений не допускается 

объединение воздуховодов систем вентиляции кухонь и санитарных узлов с 

воздуховодами жилых комнат. 

Согласно п. 8.10 [10] Для очистки приточного воздуха в системах, 

обслуживающих жилые и общественные помещения, применяются фильтры двух 

ступеней очистки: 

- первой ступени — грубой очистки; 

- второй ступени — тонкой очистки. 

Места забора воздуха с фасада здания для обеспечения безопасной 

эксплуатации систем вентиляции выполняются на высоте, как правило, не ниже 2 



 

Изм.. Лист № докум. Подпись Дата 

Стр. 

25 
ДП 08.05.01 ПЗ 

м от уровня земли или кровли стилобата. Жалюзи воздухозаборного отверстия 

размещается под углом 20° вниз, а скорость в «живом» сечении не более 2,5 м/с. 

Для увлажнения приточного воздуха применяются: 

- форсуночные камеры; 

- орошаемые насадки; 

- ультразвуковые и паровые увлажнители. 

Для увлажнения приточного воздуха применяют воду питьевого качества, 

предусматривая при необходимости оборудование для водоподготовки в 

соответствии с требованиями к качеству воды предприятий — изготовителей 

оборудования.  

Согласно п. 8.12 [10] проектные решения схем удаления воздуха в 

системах вентиляции должны предотвращать загрязнение окружающей среды 

вентиляционными выбросами. 

Полученные расчетом концентрации вредных веществ в атмосферном 

воздухе населенных мест не должны превышать: 

- максимальные разовые (ПДК м.р.) — для рекреационных зон; 

- 80 % ПДК — в воздухе населенных мест; 

Концентрация химических веществ в воздухе жилых помещений при сдаче 

их в эксплуатацию не должна превышать среднесуточных ПДК загрязняющих 

веществ, установленных для атмосферного воздуха населенных мест, а при 

отсутствии среднесуточных ПДК — не превышать максимальные разовые ПДК. 

Удаление воздуха в системах вентиляции рекомендуется выполнять на 0,5 

м выше конька кровли самой высокой части здания из: 

- подземных гаражей-стоянок; 

- зон общественного питания; 

- торговых помещений, имеющих товары со специфическими запахами; 

- помещений бытового обслуживания; 

- спортивных залов, расположенных под жилыми или общественными 

помещениями. 

Приемные устройства для забора наружного воздуха и выбросные 

устройства для удаления вытяжного воздуха в атмосферу допускается размещать 

на одном фасаде с не открывающимися при эксплуатации окнами в уровне 

технического или обслуживаемого этажа на расстоянии между ними: 

- не менее пяти калибров по эквивалентному диаметру наибольшего 

отверстия;  

-10 м по горизонтали;  

- 6 м по вертикали — при горизонтальном расстоянии менее 10 м.  

При этом выбросные устройства санузлов, курительных, кухонь и прочих 

помещений при открываемых окнах оборудованны абсорбционными фильтрами-



 

Изм.. Лист № докум. Подпись Дата 

Стр. 

26 
ДП 08.05.01 ПЗ 

поглотителями запахов. В высотной части здания выбросы воздуха необходимо 

выполнять через решетки, установленные под углом 45° вниз, со скоростью в 

«живом» сечении решетки не менее 6 м/с. Выбросные устройства для воздуха, 

содержащего вредные вещества, систем общеобменной механической вентиляции 

необходимо рассчитывать, исходя из скорости воздуха в них не менее 10 м/с.  

Воздушные и воздушно-тепловые завесы следует предусматривать у 

наружных дверей вестибюлей высотных зданий при расчетной температуре 

наружного воздуха ниже минус 15 °С. Расчетную температуру смеси воздуха, 

поступающего в помещение через наружные двери, принимают не менее 16 °С.  

Рекомендуется создавать подпор воздуха во входных вестибюлях 

высотных зданий от самостоятельной приточной системы для нормализации 

работы лифтов высотного здания.  

Для снижения уровня шума механические системы (приточные и 

вытяжные) оборудованы глушителями аэродинамического шума, 

устанавливаемыми до и после вентиляторов.  

Долговечность оборудования и материалов для систем вентиляции и 

кондиционирования должна составлять не менее 25 лет. 

 

1.9 Описание эксплуатируемой кровли 

 

В данном дипломном проекте уникальностью помимо высоты здания 

является расположение 2 панорамных бассейнов на 25 этаже, стены бассейна 

будут полностью прозрачными и плавцы смогут охватить своим взглядом весь 

город Абакан.  

Конструкция будет изготовлена из литого акрила, пропускающего 

свет.Бассейн спроектирован таким образом, что кажется, будто вода из него 

переливается через край. Такой эффект достигается путем установки водосборов 

немного ниже, чем борта конструкции. В бассейне присутствует несколько 

систем видеообращения: первая используется для нагрева воды в главном 

бассейне, а вторая — для фильтрации воды из водосборника и перекачивания 

ее в главный бассейн.  

Этот бассейн конструктивно безопасный, из него невозможно выпасть. 

Подплывая к краю, посетители могут в этом убедиться и почувствовать себя 

здесь в безопасности. Вдоль бассейна находятся шезлонги и пальмы, создавая 

ощущение пребывания на настоящем пляже. К тому же в бассейне постоянно 

будет поддерживаться оптимальная температура, контролируемая цифровой 

системой управления зданием. 

Уровень пола поднят благодаря системефальшпола LINDNER. Данная 

система неразъемного фальшпола позволяет устройство подпольного 

пространства для закрытия инженерных коммуникаций. Абсолютно ровная 

бесшовная поверхность позволяет использовать любые виды финишных 



 

Изм.. Лист № докум. Подпись Дата 

Стр. 

27 
ДП 08.05.01 ПЗ 

покрытий. Сочетание неразъемного и разъемного фальшпола — это 

исключительная гибкость и инновационность в строительстве. 

Достоинства данной системы: 

- регулируемые по высоте стойки 

- бесшовная поверхность 

- негорючесть 

- быстрая установка 

- широкий выбор покрытий 

Составляющими фальшпола являются: 

- Опоры (стойки) фальшпола Lindner: 

Сочетают простоту и точность монтажа с высокой прочностью. Стойки 

выполнены из оцинкованной и хромированной стали.Применяется при нагрузках 

на одну стойку =< 500 кг; минимальная высота 31 мм, максимальная 2 метра; 

запас хода винта ~ 30 мм; размеры верхней горизонтальной опоры 90 х 90 х 3 

мм; нижней горизонтальной опоры стойки фальшпола 90 х 90 х 2,5 мм. 

- Стрингеры: 

Стрингеры выполнены из оцинкованной и хромированной стали. Они 

закрепляются на верхней горизонтальной опоре стойки фальшпола методом 

защелкивания, а для улучшения крепления привинчиваются винтом.Нагрузка на 

стрингер - до 200 кг;длина - 539 мм;поперечные размеры 54 х 26 х 54 х 1 

мм;производится с пластиковой токопроводящей лентой сверху и без. 

- С – профили: 

Усиливающие С - профили выполнены из гальванизированной стали. 

Крепятся к верхней горизонтальной опоре стойки фальшпола с помощью 

пружинных зажимов или болтов с головкой молоткового типа.Усиливающий 

профиль CH: Длина 2400, 2500;поперечные размеры 126 х 40 х 126 х 2 мм. 

Пример крепления C - профиля к верхней горизонтальной опоре стойки 

фальшпола Lindner с помощью пружинного зажима: 

 
Рисунок 1.2 - Крепления C - профиля к верхней горизонтальной опоре 

стойки фальшпола Lindner с помощью пружинного зажима 

 

- клей для фиксации высоты стоек: фиксирующий клей без растворителей, 

водорастворимый.  

Технические характеристики: 

- содержание всех твердых веществ 42% 

- объем всех твердых веществ 38% 

- плотность 1,3 г/мл 



 

Изм.. Лист № докум. Подпись Дата 

Стр. 

28 
ДП 08.05.01 ПЗ 

2 Расчетно-конструктивный раздел 

2.1 Конструктивное решение 

Здание каркасное с монолитным ядром жесткости. 

Прочность и устойчивость высотного здания обеспечивается совместной 

работой монолитных железобетонных колонн с монолитным железобетонным 

перекрытием. 

Высота – 82,5 м; 

Количество этажей – 25; 

Высота этажа: 

- с 1 по 25 этаж – 3,0 м; 

 

2.2 Сбор нагрузок 

Определение нагрузок на междуэтажное перекрытие и покрытие здания 

приведено в таблице 2.1. Собственный вес учитывается программным 

комплексом SCAD Office 21.1, поэтому не входит в сбор нагрузок. 

Таблица 2.1 – Сбор нагрузок на междуэтажное перекрытие 
Номер Вид нагрузки Нормативная 

нагрузка, кН/м
2
 

Коэффициент 

надежности по 

нагрузке,    

Расчетная нагрузка, 

кН/м
2
 

1 2 3 4 5 

Перекрытие с 1 по 3 этаж 

1 Постоянная нагрузка: 

Асфальтобетон   = 60 

мм,   = 2100 кг/м
3
 

(0,06х21) 

1,26 1,1 

(таблица 

7.1[19]) 

1,386 

2 Армированная 

цементно-песчаная 

стяжка: 

  = 30 мм,   = 1800 

кг/м
3
 (0,03х18) 

0,54 1,3 

(таблица 

7.1[19]) 

0,702 

3 Гидроизоляция: 

  = 4 мм,   = 5,2 кг/м
3
 

(0,004х0,052) 

0,000208 1,3 

(таблица 

7.1[19]) 

0,0002704 

4 Битумный праймер: 

  = 2 мм,   = 2,4 кг/м
3
 

(0,002х0,024) 

0,000048 1,3 

(таблица 

7.1[19]) 

0,0000624 

5 Армированная 

цесентно-песчаная 

стяжка: 

  = 30 мм,   = 1800 

кг/м
3
 (0,03х18) 

0,54 1,3 

(таблица 

7.1[19]) 

0,702 



 

Изм.. Лист № докум. Подпись Дата 

Стр. 

29 
ДП 08.05.01 ПЗ 

1 2 3 4 5 

 Итого: 2,34  2,79 

1 Длительно действующая 

нагрузка: 

Перегородки 

(п.8.2.2[19]) 

0,5 1,3 

(таблица 

7.1[19]) 

0,65 

Перекрытия с 4 по 25 этаж 

1 Линолеум: 

  = 4 мм,   = 1800 кг/м
3
 

(0,004х18) 

0,072 1,3 

(таблица 

7.1[19]) 

0,0936 

2 Древесноволокнистая 

плита: 

  = 10 мм,   = 950 кг/м
3
 

(0,01х9,5) 

0,095 1,3 

(таблица 

7.1[19]) 

0,1235 

3 Шумоизоляция: 

  = 50 мм,   = 150 кг/м
3
 

(0,05х1,5) 

0,075 1,3 

(таблица 

7.1[19]) 

0,0975 

4 Цементно-песчаный 

раствор: 

  = 30 мм,   = 2200 

кг/м
3
 (0,03х22) 

0,66 1,1 

(таблица 

7.1[19]) 

0,726 

 Итого: 0,902  1,04 

1 2 3 4 5 

1 Временная нагрузка: 

Этажи жилые (т. 8.3 

[19]) 

1,5 1,3 

(таблица 

7.1[19]) 

1,95 

2 Технические этажи (т. 

7.1 [19]) 

10,0 1,3 

(таблица 

7.1[19]) 

13,0 

1 Длительно действующая 

нагрузка: 

Перегородки (т. 8.2.2 

[19]) 

0,5 1,3 

(таблица 

7.1[19]) 

0,65 

Покрытие 

1 Гидроизоляционный 

ковер: 

  = 4 мм,   = 5,2 кг/м
3
 

(0,004х0,52) 

0,00208 1,3 

(таблица 

7.1[19]) 

0,002704 

2 Бетонная стяжка: 

  = 20 мм,   = 2200 

кг/м
3
 (0,02х22) 

0,44 1,3 

(таблица 

7.1[19]) 

0,484 

3 Пенополистирол: 

  = 100 мм,   = 40 кг/м
3
 

(0,1х0,4) 

0,04 1,3 

(таблица 

7.1[19]) 

0,052 

4 Пароизоляция: 

  = 0,16 мм,   = 1,5 

кг/м
3
 (0,0016х0,15) 

0,0024 1,3 

(таблица 

7.1[19]) 

0,00312 

 Итого: 0,48448  0,541824 

1 Временная нагрузка: 

Покрытие (т. 8.3 [19]) 

0,5 1,3 

(п.8.2.2 [19]) 

0,65 

 



 

Изм.. Лист № докум. Подпись Дата 

Стр. 

30 
ДП 08.05.01 ПЗ 

2.2.1 Снеговая нагрузка 

Сбор снеговой нагрузки выполнен в приложении ВеСТ, программного 

комплекса SCADOffice 21.1 

Расчет выполнен по нормам проектирования [19]. 

Расчет для плоской кровли на отметке 82,500 м. выполнен в таблице 2.2. 

Таблица 2.2 – Параметры для расчета снеговой нагрузки в программе ВеСТ, 

программного комплекса SCADOffice. 

Параметр Значение Единицы измерения 

Местность 

Снеговой район II  

Нормативное значение 

снеговой нагрузки 

0,824 кН/м
2
 

Тип местности B - Городские 

территории, лесные 

массивы и другие 

местности, равномерно 

покрытые препятствиями 

высотой более 10 м 

 

Средняя скорость ветра 

зимой 

2 м/сек 

Средняя температура 

января 

-20 °C 

Здание 

 
Высота здания H 82,5 м 

Ширина здания B 42 м 

h 0 м 

 0 град 

L 35 м 

Неутепленная 

конструкция с 

повышенным 

тепловыделением 

Нет  

Коэффициент надежности 

f  

1,429  



 

Изм.. Лист № докум. Подпись Дата 

Стр. 

31 
ДП 08.05.01 ПЗ 

Рисунок 2.1 – Расчетная снеговая нагрузка (кН/м2 ) 

 

2.2.2 Ветровые нагрузки 

Сбор ветровой нагрузки выполнен в приложении ВеСТ, программного 

комплекса SCADOffice. 

Расчет выполнен в таблице 2.3-2.5 

Таблица 2.3 – Параметры для расчета ветровой нагрузки, в программе 

ВеСТ, программного комплекса SCADOffice. 
Ветровой район III 

Нормативное значение ветрового давления 0,373 кН/м
2
 

Тип местности В – Городские территории, лесные 

массивы и другие местности, равномерно 

покрытые препятствиями высотой более 

10 м. 

Тип сооружения Вертикальные и отклоняющиеся от 

вертикальных не более чем на 15
0
 

поверхности 

Шаг сканирования 1 м 

Коэффициент надежности по нагрузке    1.4 

Н 101 

 
Рисунок 2.2 – Схема наветренной стороны 

0,72(1,029)



 

Изм.. Лист № докум. Подпись Дата 

Стр. 

32 
ДП 08.05.01 ПЗ 

 
Таблица 2.4 – Результаты расчета ветровой нагрузки, наветренной стороны 

в программе ВеСТ, программного комплекса SCADOffice. 
Высота (м) Нормативное значение (кН/м

2
) Расчетное значение (кН/м

2
) 

0 0,149 0,209 

82,5 0,389 0,572 

 
Рисунок 2.3 – Схемы подветренной стороны 

 
 

 

кН/м2/101 2 3 4 5

2
0
.8

0
.6

0
.4

0
.2

0

кН/м2/10-4 -3 -2

2
0
.8

0
.6

0
.4

0
.2

0



 

Изм.. Лист № докум. Подпись Дата 

Стр. 

33 
ДП 08.05.01 ПЗ 

Таблица 2.5 – Результаты расчета ветровой нагрузки, подветренной стороны 

в программе ВеСТ, программного комплекса SCADOffice. 
Высота (м) Нормативное значение (кН/м

2
) Расчетное значение (кН/м

2
) 

0 -0,112 -0,157 

82,5 -0,348 -0,471 

 

2.3 Моделирование здания в программном комплексе SCADOffice 

Расчетная схема здания представлена в виде пространственной модели, 

состоящей из горизонтальных пластичных элементов перекрытия и 

вертикальных пластинчатых элементов стен. Стержневые элементы 

представлены из вертикальных колонн и горизонтальных балок. 

Для расчета назначаем следующие жесткосные характеристики элементов: 

-колонны–500х500 мм, бетон тяжелый класса В30; 

-стены на отметке – 0,000 толщиной 350 мм, бетон тяжелый класса В30; 

- стены ядра жесткости, толщиной 400 мм, тяжелый класса В30; 

-перекрытие, толщиной 300 мм, бетон тяжелый класса В30; 

- фундаментная плита, толщиной 800 мм, бетон тяжелый класса В30. 



 

Изм.. Лист № докум. Подпись Дата 

Стр. 

34 
ДП 08.05.01 ПЗ 

 
Рисунок 2.5 – Расчетная схема высотного здания 

2.3.1 Виды загружений 

В процессе расчета рассматриваются следующие загружения: 

Загружение 1 – Собственный вес здания; 

Загружение 2 – Постоянная нагрузка на перекрытие (таблица 2.1); 

Загружение 3 – Постоянная нагрузка на перекрытие (см. таблицу 2.1); 

Загружение 4 – Постоянная нагрузка на покрытие (см. таблицу 2.1); 

Загружение 5 – Нагрузка от перегородок (п.8.2.2 [19]); 

Загружение 6 – Временная нагрузка на жилые этажи (таблица 8.3 [19]); 

Загружение 7 – Временная нагрузка на этажи паркинга (п. 8.4 [19]); 

Загружение 8 – Временная нагрузка на общественные этажи (п. 8.4 [19]); 

Загружение 9 – Кратковременная снеговая нагрузка на покрытие; 

Загружение с 10 по 13 – Кратковременная ветровая нагрузка; 

Загружение с 14 по 17 – Кратковременная пульсационная нагрузка; 

Загружениес 18 по 20 – Особая сейсмическая нагрузка. 

 



 

Изм.. Лист № докум. Подпись Дата 

Стр. 

35 
ДП 08.05.01 ПЗ 

2.3.2 Комбинация загружений 

Для расчета принимаем следующие комбинации загружений: 

1) Собственный вес, постоянные нагрузки, временные нагрузки, снеговая 

нагрузка, пульсация + Х; 

2) Собственный вес, постоянные нагрузки, временные нагрузки, снеговая 

нагрузка, пульсация - Х; 

3) Собственный вес, постоянные нагрузки, временные нагрузки, снеговая 

нагрузка, пульсация + Y; 

4) Собственный вес, постоянные нагрузки, временные нагрузки, снеговая 

нагрузка, пульсация - Y; 

5) Собственный вес, постоянные нагрузки, временные нагрузки, снеговая 

нагрузка, сейсмическая нагрузка;  

Коэффициент сочетаний ᴪ определяем в соответствии с п. 6.3 и п. 6.4 [19]. 

Взаимоисключающие комбинации показаны на рисунке 2.8  

 

Рисунок 2.6 – Взаимоисключающие загружения 

2.4 Расчет здания в программном комплексе SCADOffice 

Наиболее загруженным являются элементы подземного этажа на отметке – 

5,500. 

 
Рисунок 2.7 – Схема перекрытия типового этажа 



 

Изм.. Лист № докум. Подпись Дата 

Стр. 

36 
ДП 08.05.01 ПЗ 

 
Рисунок 2.8 – Схема ядра жесткости на всю высоту здания 

2.4.1 Деформации конструкции каркаса 

 

Рисунок 2.9 – Деформация по оси Z 



 

Изм.. Лист № докум. Подпись Дата 

Стр. 

37 
ДП 08.05.01 ПЗ 

 

Рисунок 2.10 – Деформации по оси Х 

 
Рисунок 2.11 – Деформации по оси Y 

В результате выполнения статического расчета получены следующие 

максимальные значения деформаций: 

-горизонтальные по Х: 32,52 мм; 

- горизонтальные Y: 28,31 мм; 



 

Изм.. Лист № докум. Подпись Дата 

Стр. 

38 
ДП 08.05.01 ПЗ 

- вертикальные Z: 90,62 мм. 

Допустимые значения деформаций согласно таблице Е4 и Е1 [19]: 

-горизонтальные: 

ʄ = h/500 = 40000/500 = 80 мм 

где h – высота здания, равная расстоянию от верха фундамента до оси 

ригеля покрытия; 

-вертикальные: 

ʄ = l/500 = 45000/200 = 225,5 мм 

Полученные деформации не превышают допустимых значений, поэтому 

жесткость здания обеспечена. 

 

 

Рисунок 2.12 – Суммарная деформация высотного здания 

 

 

 

 

 

 

 



 

Изм.. Лист № докум. Подпись Дата 

Стр. 

39 
ДП 08.05.01 ПЗ 

2.4.2 Усилие в колоннах 

Усилия в колоннах показаны на рисунке 2.16-2.18 

 
Рисунок 2.13 – Эпюра N в колонне 

 
Рисунок 2.14 – Эпюра Qy в колонне 



 

Изм.. Лист № докум. Подпись Дата 

Стр. 

40 
ДП 08.05.01 ПЗ 

 
Рисунок 2.15 – Эпюра Мy в колонне 

Максимальные усилия: N = 364,22 Тм, Qy = 7,83Тм, Мy = 10,83Тм. 

2.4.3 Усилия в плите перекрытия 

Усилия в плите перекрытия показаны на рисунках 2.19-2.20 

 
Рисунок 2.16 – Эпюра Mx в плите перекрытия 



 

Изм.. Лист № докум. Подпись Дата 

Стр. 

41 
ДП 08.05.01 ПЗ 

 
Рисунок 2.17 - Эпюра Mу в плите перекрытия 

Максимальный вертикальный прогиб перекрытия ʄ = 15.84 мм. 

Предельный прогиб ʄп составляет l/216 = 8500/216 = 39,4 мм (таблица Д.1 

приложение Д [19]). 

Таким образом ʄп= 39,4 > ʄ = 15,84 мм, из этого следует жесткость 

перекрытия обеспечена. 

2.4.4 Деформация в стенах ядра жесткости 

 
Рисунок 2.18 – Деформации в ядре жесткости 



 

Изм.. Лист № докум. Подпись Дата 

Стр. 

42 
ДП 08.05.01 ПЗ 

2.5 Подбор арматуры для конструктивных элементов 

Подбор и расчет выполнен в программном комплексе SCADOffice, в 

соответствии с нормами [22], [19]. 

Для расчета создаем группы армирования стержневых и пластинчатых 

элементов. 

Группы стержневых элементов: 

-колонны с 1 по 26 этажи; 

- балки перекрытия. 

Группы пластинчатых элементов: 

-перекрытие с 1 по 26; 

-ядро жесткости; 

Для армирования элементов прописываем следующие параметры расчеты: 

-коэффициент надежности по ответственности    = 1,1 для класса 

сооружений КС-3, уровень ответственности повышенный (таблица 2 [22]); 

-продольная арматура класса А400 (п. 8.2.2.4 [19]); 

-поперечная арматура класса А400 (п. 8.2.2.4 [19]); 

-толщина защитного слоя бетона рабочей гибкой не менее диаметра 

арматуры, но не менее 25 мм (п. 8.2.2.4 [19]); 

-влажность воздуха окружающей среды 40-75%. 

Коэффициенты условий работы бетона: 

       – при продолжительном действии нагрузок (п. 6.1.12 [23]); 

       – характер разрушения конструкций (п. 6.1.12 [23]); 

        – для конструкций, бетонируемых в вертикальном положении (п. 

6.1.12 [23]); 

     – влияние попеременного замораживания и оттаивания, а также 

отрицательных температур. 

Назначение характеристик бетона и арматуры: 

Бетон класса В35: 

           (таблица 6.8 [23]); 

            (таблица 6.8 [23]); 

                 (таблица 6.11 [23]); 

Арматура класса А400: 

          (таблица 6.14 [21]); 

           (таблица 6.14 [21]); 

           (таблица 6.15 [21]); 

             (таблица 6.2.12 [21]); 

Арматура класса А400: 

          (таблица 6.14 [21]); 

           (таблица 6.14 [21]); 

           (таблица 6.15 [21]); 

             (таблица 6.2.12 [21]); 



 

Изм.. Лист № докум. Подпись Дата 

Стр. 

43 
ДП 08.05.01 ПЗ 

2.6 Подбор арматуры для несущих элементов 

2.6.1 Подбор арматуры для плиты перекрытия 

Минимальный диаметр продольной арматуры   20 (п. 8.2.3.4 [19]). 

Перекрытие состоит из плиты перекрытия и скрытой балки. 

Полученные при расчете поля армирования плиты перекрытия 

представлены на рисунке 2.22-2.25. 

 
Рисунок 2.19 – Интенсивность армирования нижнего пояса плиты перекрытия по 

оси ОХ 

 

 

Рисунок 2.20 – Интенсивность армирования верхнего пояса плиты перекрытия 

по ОХ 



 

Изм.. Лист № докум. Подпись Дата 

Стр. 

44 
ДП 08.05.01 ПЗ 

 

Рисунок 2.21 – Интенсивность армирования нижнего пояса плиты перекрытия по 

ОУ 

 

Рисунок 2.22 – Интенсивность армирования верхнего пояса плиты перекрытия 

по ОУ 

 

Таблица 2.6 – Расстояние до центра тяжести арматуры рассчитанное в 

программном комплексе SCAD++ 

Расстояние до ц.т. арматуры 

a1 a2 a3 a4 

мм мм мм мм 

30 30 30 30 

 

 

 



 

Изм.. Лист № докум. Подпись Дата 